Hanc ^{epistulam} tua ^{uxor scilicet} Penelope lento ^{-i- tardo et indignanti repatriare} tibi mittit, Ulixē. ^o
 Nil ^{pro non} mihi rescribas ^{o marite}, at tamen ^{una est dictio -i- sed} ipse ^{in propria persona,}
 [personaliter] veni!
 Troia iacet ^{destructa} certe Danais ^{grecis} inuisa ^{propter moram} puellis: ^{suorum uxorum}
^{sed} vix ^{pro non} Priamus ^{rex troianus} tanti ^{precii scilicet et vigoris} totaque Troia fuit.*
 O utinam ^{vellem} tum ^{in illo tempore} cum Lacedaemona ^{castrum grece / Greciam} classe ^{cum}
 [petebat,
 obrutus ^{submersus} insanis ^{tempestuosus} esset adulter ^{Paris qui adulterus erat cum Helena} aquis! ^{ab}
^{quare si esset obrutus} Non ego deserto iacuissem frigida lecto,
 nec quererer tardos ^{longos} ire relicta ^{a meo viro} dies,
 nec mihi quaerenti spatiosam ^{longam} fallere noctem ^{noctis tedium}
 lassaret ^{fatigaret} viduas ^{propter me viduam} pendula ^{in pendulo sita} tela manus.

*sed *vix*, quia *Priamus fuit tanti* precii scilicet et vigoris (*Bursarii*).

(ii) I, 35-36

e com de la una part Exilles tenia les seues tendes e Ulixes de la altra, e Hèctor, [fort e] alegre, spaordí los cavalls de Axiles aquí tremesos per abeurar.

illic ^{in alia parte} Aeacides, ^{Achilles, de genere Eaci} illic tendebat ^{sua tentoria ponebat} Ulixes,
 hic ^{in hoc loco} alacer ^{fortis / fortis et probus} missos ^{ad aquatum} terruit Hector equos.*

**Hic alacer*. Ita legendum est: *Hector alacer*, ·i· probus, *terrui hic*, ·i· in hoc loco, *equos*, Achillis scilicet, *missos* adaquatum (*Bursarii*). *Hector*, fortitudo troiana, *alacer*, probus et fortis, *terrui hic* obviacione sua *equos* scilicet grecorum *missos ad aquatum*, idest equos Achillis quos Patroclus eius armiger ducebat ad aquas (ms. París).³³

33. Faig notar la traducció literal d'*alacer* per «alegre», compartida amb Rodríguez del Padrón, contrastant amb el sentit d'«animós», 'fort' que donen els glossadors. La proposta de restitució de *fort e* en el text català prové de la coincidència entre la versió castellana i les glosses llatines. És un dels molts exemples de la utilitat de la tradició indirecta (en aquest cas el text castellà) i de les fonts llatines (en aquest cas, les glosses) per a l'establiment d'un text crític.

(iii) I, 45-52

Contínuament tremolaren los meus pits tro que tu stant vençador dien que est anat entre la companya amiga de Resus ab cavalls de Tràcia. Mas a mi què·m aprofite si Troya és enderrochada per los vostres braços, e què·m aprofite si allò és ara sol de terra qui fo palau del rey Príam e mur primerament, si stich tal qual stava durant Troya e mon marit és absent de mi, remoguda tota fi de retornar? Los murs de Troya enderrocats són en profit dels altres e dampnatge de mi sola stan, los quals lo vençador qui aquí habita [llaura] ab bous catius.

Usque ^{assidue} metu micuere ^{·i· tremuere} sinus, ^{pectora ·i· cor} dum victor ^{tu existens} amicum ^{amicabilem}
 dictus es Ismariis ^{tracensibus} isse per agmen ^{exercitum} equis. ^{cum}
 Sed mihi quid prodest vestris disiecta ^{destructa} lacertis
 Ilios ^{fortitudo Troie} et murus quod fuit esse solum, *
 si maneo, ^{ita dico} qualis ^{talis} Troia durante manebam,
 virque ^{meus / Ulixes} mihi dempto fine carendus abest? **
 Diruta ^{destructa} sunt aliis, ^{·i· ad dampnum meum} uni mihi Pergama restant,
 incola ^{habitor} captivo quae ^{pergama} bove victor arat.

**Sed michi quid.* Continua: Troia iacet, *sed quid prodest michi Ylios*, ·i· Troya ab Ylo rege dicta, *disiecta*, ·i· destructa, *vestris lacertis*, ·i· est Grecis quia Greci urantes erant, et *murus disiectus quid prodest michi*. [...] Vel: *quo*, ·i· quid, *quid prodest michi, si solum est ibi*, ·i· terra solida et ad culturam redacta, *quo*, ·i· est in quo loco, *murus fuit ante (Bursariū)*.

***Virque michi dempto fine carendus abest.* Ita legendum est: *Vir abest michi*, ·i· a me, carendus dempto fine, ·i· sine fine. Talis est sensus: quo carebo sine fine (*Burs.*). *dempto fine* idest sine termino, quare eius absentia non habet finem, idest quo carebo in perpetuum. (ms. París)

(iv) I, 57-58

Tu, vençador, est absent. No puch saber qual és la causa de la tua trigua, que no véns, o en qual partida del món tu stàs, dur axí com a ferre.

victor ^{propter Troiam debellatam} abes nec scire mihi, quae causa ^{occasio}
[morandi ^{moram faciendi quod non redis}
aut in quo ^{·i· in qua parte orbis peregrina} lateas ferreus ^{durus ad modum ferri} orbe, licet.

(v) I, 75-80

Dementre que jo penç folament aquestes coses he penç quanta és la luxúria vostra, e penç que pots ésser retengut per amor de alguna dona stranya, e per ventura recomptes a aquella que tu ames quant és rústica ta muller, qui no sap alre fer sinó obrar de lana. Yo sia enganada, que no vingue ço que jo pens, e aquest meu criminós pensament se'n vage en lo vent prim, e tu, qui as libertat de retornar, no vulles ésser absent de mi.

Haec ^{que sequitur} ego dum stulte meditor, quae ^{quanta} vestra libido est, ^{o vos homines}
esse peregrino ^{peregrine mulieris} captus amore potes. ^{tu *}
Forsitan ^{a casu} et narres, ^{alie puellae que diligis} quam sit tibi rustica ^{vilis et rudis} coniunx,
quae tantum lanas non sinat esse rudes. ^{scilicet talis modo que nescit nisi parare lanas}
Fallar ^{hoc credendo / neve eveniat quod timeo} et hoc crimen tenues ^{impalpabiles / subtiles}
[vanescat ^{eat vanum} in auras
neve ^{ut non} revertendi liber ^{immunis} abesse velis. ^{** ut velis redire}